
-1-

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
剑阁天然气净化厂（原双鱼石净化厂）技术改造工程

项目代码 /

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 广元市剑阁县盐店镇红花村三组

地理坐标 （ 105 度 19 分 52.424 秒， 32 度 4 分 29.311秒）

建设项目

行业类别

“五、石油天然气开采业 07”中“8.
陆地天然气开采 0721”

用地（用海）

面积（m2）/长度（km） /

建设性质

□新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目
[...]
工期噪声对周边环境敏感点的影响，采取的噪声治理措施如下：

①在装卸施工设备时轻拿轻放。

②合理进行总平面布置。结合项目外环境关系情况可以看出，本项目周围均

为施工企业与散户居民，噪声衰减可以减轻或避免本项目在仪器安装、调试工程

中对周边敏感目的影响。



125-

③合理安排施工时间施工。将设备安装、设备调试等工作尽量安排在白天进

行，避免夜间（22：00~6：00）施工噪声扰民。施工期间的场界噪声必须满足《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准要求。

采取以上措施后，可有效降低施工期噪声对周围环境影响。

5、固体废物防治措施

拟建工程施工期产生的固体废物主要为施工人员的生活垃圾和施工废料等。

（1）生活垃圾

施工人员产生的生活垃圾厂内收集后，依托当地江油市泰合人力资源有限公

司清运处置。

（2）施工废料

施工过程中产生的废包装材料出售废品回收站。

本项目施工期各类固废均能得到妥善处置，不会产生二次污染。

综上所述，本项目施工期主要污染是暂时性的，待施工结束，基本上可消除。

对以上提出的施工期环保措施，建设单位应提供给施工方，保证施工阶段的污染

物能够得到有效治理，避免对周边环境产生影响。

运营

期生

态环

境保

护措

施

1、大气环境保护措施

1.1 大气污染防治措施

（1）正常工况

尾气处理装置焚烧尾气经 100m高排气筒排放；燃气锅炉采用剑阁天然气净

化厂自产的脱硫燃料气作为燃料，燃烧废气经 2根 20m高的排气筒（一用一备）

排放；TEG 再生过程中火管重沸器采用天然气净化厂自产的脱硫燃料气，燃烧

烟气经 20m高排气筒排放；净化厂内污水处理设施的隔油、浮选、曝气等单元

采取加盖密闭方式，排放的尾气收集经过“高效湿法除臭常温常压再生+袋式过

滤”处理后通过 15m排气筒排放；硫磺成型粉尘经 2台布袋除尘器处理后，经 2

根 13m排气筒高空排放，产生的包装粉尘经 1台布袋除尘器处理后，经 1根 13m

排气筒高空排放。

（2）非正常工况

非正常工况，在检修或事故放空时，原料天然气和酸气分别进入净化厂的高、



126-

低压放空系统进行点燃排放，放空火炬高为 40m

1.2 废气治理措施可行性分析

剑阁县天然气净化厂尾气处理装置采用还原吸收工艺处理后，经尾气焚烧炉

焚烧，还原吸收工艺的原理是将尾气进行加氢反应，尾气中的含硫组分还原成

H2S，采用胺法将生成的 H2S选择性吸收，最后再生或者气提出来再进入克劳斯

装置进行循环反应。该方法可达到相当高的硫收率，在环保要求高的国家和地区

得到广泛应用。

硫磺回收装置排出尾气热值低，不能自主燃烧，焚烧过程添加辅助燃料进行

伴烧，辅助燃料采用净化天然气，焚烧有助于进一步降低废气排放量。还原吸收

法+焚烧炉是天然气净化厂普遍采用的硫磺回收装置排出尾气处理措施。

根据编号：YNX（202208296）检（0829602）号监测报告，剑阁县天然气净

化厂尾气处理装置焚烧尾气可达到《陆上石油天然气开采工业大气污染物排放标

准》（GB39728-2020）及《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二

级排放标准相关浓度标准要求。

本项目新增天然气净化规模 60×104m3/d，根据工程分析，新增产能后，天然气

净化厂尾气处理装置焚烧尾气仍能实现达标排放，并且厂区内进行自动化、信息

改造，增设阻泡剂加注装置，控制脱硫、尾气装置吸收再生系统溶液发泡现象，

增设氨液全自动溶液过滤系统高效处理溶液运行过程中由原料气带来的杂质，通

过增加的除沫器增加气液过滤效率，增设脱硫装置溶液在线分析仪准确、快速测

定脱硫溶液中MDEA 浓度，及时调整脱硫工艺参数等，本项目改造完成后，使

净化装置运行更稳定，提高主装置净化效率，保障天然气净化质量，进一步保障

本项目建设完成后的环境治理效果，废气治理措施可行。

1.3 监测计划

为切实控制本项目废气治理设施的有效地运行和“达标排放”，落实排污总量

控制制度，根据《排污单位自行监测技术指南 陆上石油天然气开采工业》

（HJ1248-2022）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）以及结

合项目实际情况，环评对本项目废气的监测要求见下表 5-1。

表 5-1 运营期废气监测计划



127-

污

染

源

监

测

类

别
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有

组

织

尾气处理装置焚

烧废气排气筒

二氧化硫

自动监测

《陆上石油天然气开采工业大气污染物排放

标准》（GB39728-2020）

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-199

6）中二级排放标准
氮氧化物

H2S 1次/季度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级

排放标准

火管重沸器排气

筒

二氧化硫

1次/季度
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-199

6）中二级排放标准颗粒物

氮氧化物

锅炉废气

二氧化硫

1次/季度
《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-201

4）颗粒物

氮氧化物

污水处理系统臭

气处理排气筒

氨
1次/半年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

硫化氢

无

组

织

厂界四周

非甲烷总烃

1次/半年

《陆上石油天然气开采工业大气污染物排放

标准》（GB39728-2020）

硫化氢
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中的

二级标准

氨 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

臭气浓度 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

颗粒物
《大气污染物综合排放标准》（GB16297-199

6）

2、地表水环境保护措施

2.1污水处理设施可行性分析

本项目新增空氮系统排放废水、分析实验室废水、办公、值班生活污水、综

合公寓生活污水经污水管道收集后，经污水生化处理装置处理后满足《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）中一级排放标准及《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》（GB/T18920-2002）中城市绿化、场地和道路冲洗标准后回用，回用不

完剩余部分进入生产废水处理系统进行膜提浓处理。

新增脱水、脱硫等主装置工艺区废水、除盐废水、循环水系统废水等经污水

管网收集后，自流汇入生产废水处理装置，经处理后满足《污水综合排放标准》



128-

（GB8978-1996）中一级排放标准及《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）水质指标后，产生的淡水用于循环水系统补充水，浓水进入

蒸发结晶处理系统进行蒸发处理。

生化污水处理系统：

污水生化处理采用“预曝气-气浮-水解酸化-MBR 反应池”生物处理工艺处理

后，再进行除臭、杀菌消毒，水质达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

中一级排放标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中城市绿化、场地和道路冲洗标准。空氮系统排放废水、分析实验室废水、办公、

值班生活污水、综合公寓生活污水等由厂区相应独立排水管道汇集后，自流进入

污水处理装置的集水池，加压提升至污水调节池进行预曝气处理，同时调节水质、

水量，再加压送入一体化 MBR 装置，经气浮、水解酸化、缺氧好氧、MBR膜、

消毒处理后进入中间水池，如处理后污水不达标则回至调节池中，如处理后污水

达标则进入保险池，部分作为中水回用（用于厂内绿化、场地和道路冲洗），剩

余部分进入生产废水处理系统进行膜提浓处理，产生的淡水回用为循环冷却水补

充水。由于本工程处理规模较小，污水生化处理工艺过程中产生的污泥量少，污

泥暂存于污泥池中，定期外运进行集中处置。

全厂事故污水、检修污水污染物浓度较高，如直接进入污水生化处理系统会

造成系统内部的细菌无法存活，影响整个系统的运行效果。因此考虑根据实际产

生情况，分批、分量掺和进行处理。



129-

图 5-1 生化处置装置工艺流程图

生产废水处理系统：

生产废水膜提浓处理系统能力为 9m3/h，生产废水处理采用“絮凝软化+UF

超滤+树脂软化+两级 RO反渗透”处理工艺，膜提浓工艺处理后，浓缩后系统总

回收率≥89%，产生的淡水回用于锅炉房和循环水补水，浓水进入蒸发结晶处理

系统进行蒸发处理。

本项目尾气处理装置、硫黄回收装置和脱硫装置等排污由厂区相应独立排水

管道汇集后，自流进入生产废水调节池，经水量、水质的调节后，加压提升至一

体化絮凝软化装置，在此装置中通过双碱法软化去除废水中大部分钙镁，降低废

水中硬度，同时絮凝沉淀去除废水中大部分悬浮物；出水进入 UF超滤装置（主

要由多介质过滤、UF超滤组成），该装置采用石英砂加无烟煤过滤的工艺，去

除絮凝沉淀后残留的悬浮物和胶体等物质；再通过 UF超滤装置对水中悬浮物、

胶体等物质进行深度度处理，超滤产水可达到浊度＜0.5NTU，SDI＜3的出水水

质；UF超滤装置产水进入树脂软化装置进一步进行软化处理，将废水中的钙镁

降至更低水平，避免在后续 RO系统高倍浓缩过程中浓水出现结垢风险；保障了

反渗透进水水质要求；树脂软化装置的出水进入一级 RO反渗透装置，产水直接



130-

进入淡水池，浓水进入二级 RO 反渗透装置；二级 RO 反渗透装置用于将一级

RO反渗透浓水进一步浓缩，经二级 RO反渗透浓缩后二级 RO反渗透浓水进入

浓水池，最终进入蒸发结晶处理系统处置；二级 RO反渗透产水与一级 RO反渗

透的产水混合进入淡水池，两级 RO反渗透浓缩后的系统总回收率≥89%。

图 5-2 生产废水处理系统工艺流程图

蒸发结晶处理系统：

蒸发结晶处置单元由蒸发器、加热室、压缩机、真空泵、循环泵、操作平台、

电器仪表控制柜及阀门、管路等系统组成，二级 RO浓水自板式预热器预热后进

入蒸发器循环管，和蒸发器内部循环的浓盐水混合，然后经循环泵送至加热室；

反渗透浓水通过吸收管外蒸汽释放的潜热升温后，进入蒸发室蒸发，汽体和盐浆

进行分离；蒸发室产生的二次蒸汽进入压缩机，经过机械压缩后，压缩蒸汽的潜

热传过换热管壁，对温度较低的盐水加热。压缩蒸汽释放潜热后，在换热管外壁

上冷凝成蒸馏水，蒸出水沿管壁下降，在换热器底部积聚后，蒸出水流经换热器

对新流入的盐水加热，最后进储存罐待用。浓缩后的盐浆经过泵进入增稠器增稠

后，进入离心机脱水，离心母液进入原料桶后，返回蒸发系统继续蒸发，最终形

成结晶盐，委托第三方处置。

蒸发结晶处理装置生产工艺流程详见图 5-3。



131-

图 5-3 蒸发结晶处理装置工艺流程图

本项目因生产时间延长导致的除净化过程主装置工艺废水以外的其他设备

排污水及生活污水日处理负荷不变，满足处理需求，新增的净化过程主装置工艺

废水负荷为 3.339m3/d，根据建设单位提供设备产能负荷资料，生产废水处理装

置处理能力为 9m3/h，现有项目处理负荷为 6.888m3/h，本项目新增处理能力

0.139m3/h，剩余污水处理负荷能满足本项目污水处理需求，蒸发结晶处理能力

1.0m3/h，现有项目处理能力需求为 0.588m3/h，本项目需求处理能力为 0.014m3/h，

剩余污水处理负荷能满足本项目污水处理需求，因此，本项目生产废水可以得到

有效处置。

2.2监测要求

本项目无外排废水，项目现场无废水排口，因此本项目不设置废水监测计划。

3、声环境保护措施

3.1设备噪声降噪措施

本项目产噪设备主要为污水纳滤装置、气动切断阀、全自动过滤撬等，噪声

源强为 70db(A)~80dB（A），为控制项目运行过程中噪声对周边环境的影响，本

项目选用低噪声设备，合理布局，建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止

设备故障形成的非正常生产噪声，项目建设完成后，可实现达标排放，不会对周



132-

边造成长久影响。

3.2监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目噪声自

行监测要求情况见下表：

表 5-2 运营期噪声监测计划

序号 类别 监测点位 监测因子 监测频次

1 噪声 厂界四周 噪声 dB（A） 1次/季

4、固废处置措施

本项目运营期产生的废催化剂、废活性炭、废树脂、废膜、检修废渣、废监

测分析液、结晶盐暂存危废暂存间，定期交江油诺客环保科技有限公司清运处置，

失效除臭液暂按危险废物管理，暂存危废暂存间，待鉴定后根据性质对其进行相

应处置。

本次评价要求建设单位严格按照《危险废物环境管理指南 陆上石油天然气

开采》（公告 2021年第 74号）危险废物管理要求对上述危险废物进行转移、管

理，本次评价提出要求如下：

（1）落实危险废物鉴别管理制度，对于不排除具有危险特性的固体废物，

应根据《国家危险废物名录》《危险废物鉴别标准》（GB5085.1~7）《危险废物

鉴别技术规范》（HJ298）等判定是否属于危险废物，属于危险废物的应按危险

废物相关要求进行管理。

（2）落实污染环境防治责任制度，建立健全工业危险废物产生、收集、贮

存、运输、利用、处置全过程的污染环境防治责任制度。

（3）落实危险废物识别标志制度，按照《环境保护图形标志固体废物贮存

（处置）场》（GB15562.2）等有关规定，对危险废物的容器和包装物以及收集、

贮存、运输、利用、处置危险废物的设施、场所设置危险废物识别标志。

（4）落实危险废物管理计划制度，按照《危险废物产生单位管理计划制定

指南》等有关要求制定危险废物管理计划，并报所在地生态环境主管部门备案。

（5）落实危险废物管理台账及申报制度，建立危险废物管理台账，如实记

录有关信息，并通过国家危险废物信息管理系统向所在地生态环境主管部门申报

危险废物的种类、产生量、流向、贮存、处置等有关资料。



133-

（6）落实危险废物经营许可证制度，禁止将危险废物提供或委托给无危险

废物经营许可证的单位或者其他生产经营者从事收集、贮存、利用、处置活动。

（7）落实危险废物转移联单制度，转移危险废物的，应当按照《危险废物

转移管理办法》的有关规定填写、运行危险废物转移联单。运输危险废物，应当